Concurso Público de Lages – Edital 01/2023 Página 1

MUNICÍPIO DE LAGES – SC

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 001/2023 – QUADRO GERAL

ERRATA 01

O Município de Lages, através da Secretaria da Administração e Fazenda, torna público a Errata 01 ao

Edital.

EDITAL DE ABERTURA

ONDE SE LÊ:

4.5.1. Para ter direito a isenção na condição de hipossuficiente de renda, o candidato deverá apresentar:

(...)

I. declaração assinada de que atende à condição estabelecida em lei, conforme Anexo V deste edital.

(...)

9.1.3. Os exames deverão ter sido realizados dentro do prazo máximo de 120 dias anteriores a data de

apresentação à Junta Médica Ocupacional do Município.

a) Hemograma completo com plaquetas, tipagem sanguínea ABO e Rh, Glicemia em jejum, EQU

(exame qualitativo de urina), EPF (exame parasitológico de fezes), Carteira de vacinas original

atualizada comprovando tétano, hepatite B e rubéola; Radiografia da coluna lombo-sacra AP e P

com laudo (a partir de 35 anos de idade) e Eletrocardiograma (a partir de 40 anos), Laudo Psiquiátrico

(com aptidão ao cargo pretendido), para todos os cargos.

b) Audiometria para os cargos de: Ajudante de Serviços Gerais, Auxiliar de Serviços Gerais, Artesão,

Calceteiro, Carpinteiro, Eletricista, Encanador, Marceneiro, Mecânico de Manutenção de Veículos,

Motorista, Motorista de Ônibus, Motorista de Veículos Pesados, Operador de Máquinas Leves, Operador

de Máquinas Pesadas, Operador de Máquina de Pintar Asfalto, Padeiro, Pedreiro, Pintor, Soldador, Vigia,

Agente de Segurança e Telefonista.

c) Eletrocardiograma (com laudo), Eletroencefalograma (com laudo), Gama GT, Toxicológico,

Teste Visual (com laudo médico de oftalmologista) para os cargos de: Motorista, Motorista de Ônibus,

Motorista de Veículos Pesados, Operador de Máquinas Pesadas, Operador de Máquina de Pintar Asfalto,

Eletricista, Encanador, Pedreiro, Pintor, Vigia e Agente de Segurança.

d) Exame Micológico de unhas para os cargos de: Cozinheiro, Instrutor de Panificação e Padeiro.

e) Exame de Espirometria para os cargos de: Marceneiro, Pintor e Soldador, Carpinteiro

f) Raio X de Coluna Lombo Sacra PA e P com Laudo (de qualquer idade) para os cargos de:

Ajudante de Serviços Gerais, Auxiliar de Serviços Gerais, Carpinteiro, Calceteiro, Motorista, Motorista de

Ônibus, Motorista de Veículos Pesados, Operador de Máquinas Leves, Mecânico de Manutenção de

Veículos, Operador de Máquinas Pesadas, Operador de Máquina de Pintar Asfalto, Padeiro, Pedreiro,

Pintor, Soldador, Vigia e Artesão.

g) Raio-X Torax OIT com laudo para o cargo de: Carpinteiro

h) Raio-X Torax PA e P com Laudo para o cargo de: Soldador

i) Ultrassonografia bilateral dos ombros, punhos e mãos com laudo para os cargos de: Ajudante

de Serviços Gerais, Auxiliar de Serviços Gerais, Carpinteiro, Calceteiro, Cozinheiro, Marceneiro, Pedreiro,

Padeiro, Instrutor de Panificação, Pintor, Motorista, Motorista de Ônibus, Motorista de Veículos Pesados,

Concurso Público de Lages – Edital 01/2023 Página 2

Operador de Máquinas Leves, Mecânico de Manutenção de Veículos, Operador de Máquinas Pesadas,

Operador de Máquina de Pintar Asfalto.

j) Exame Ácido Delta Aminolevulínico - ALAU para o cargo de: Soldador

k) Exame Chumbo Urinário para o cargo de: Soldador

l) Exame Manganês Urinário para o cargo de: Soldador

m) Exame Acido Hipúrico Urina para o cargo de: Pintor, Operador de Máquina de Pintar Asfalto.

n) Exame Acido Metil Hipúrico Urina para o cargo de: Pintor, Operador de Máquina de Pintar

Asfalto.

o) Exame Hepatite B - HBS para os cargos de:  Engenheiro de Meio Ambiente e Assistente Social.

p) Exame Hepatite C - anti HCV IgM para os cargos de: Engenheiro de Meio Ambiente e Biólogo.

q) Avaliação Vocal para o cargo de:  Telefonista

LEIA-SE:

4.5.1. Para ter direito a isenção na condição de hipossuficiente de renda, o candidato deverá apresentar:

(...)

I. declaração assinada de que atende à condição estabelecida em lei, conforme Anexo IV deste edital.

(...)

9.1.3. Os exames deverão ter sido realizados dentro do prazo máximo de 120 dias anteriores a data de

apresentação à Junta Médica Ocupacional do Município.

a) Hemograma completo com plaquetas, tipagem sanguínea ABO e Rh, Glicemia em jejum, EQU

(exame qualitativo de urina), EPF (exame parasitológico de fezes), Carteira de vacinas original

atualizada comprovando tétano, hepatite B e rubéola; Radiografia da coluna lombo-sacra AP e P

com laudo e Eletrocardiograma, Laudo Psiquiátrico (com aptidão ao cargo pretendido), para todos os

cargos.

b) Audiometria para os cargos de: Ajudante de Serviços Gerais, Auxiliar de Serviços Gerais, Artesão,

Calceteiro, Carpinteiro, Eletricista, Encanador, Marceneiro, Mecânico de Manutenção de Veículos,

Motorista, Motorista de Ônibus, Motorista de Veículos Pesados, Operador de Máquinas Leves, Operador

de Máquinas Pesadas, Operador de Máquina de Pintar Asfalto, Padeiro, Pedreiro, Pintor, Soldador, Vigia,

Agente de Segurança e Telefonista.

c) Eletrocardiograma (com laudo), Eletroencefalograma (com laudo), Gama GT, Toxicológico,

Teste Visual (com laudo médico de oftalmologista) para os cargos de: Motorista, Motorista de Ônibus,

Motorista de Veículos Pesados, Operador de Máquinas Pesadas, Operador de Máquina de Pintar Asfalto,

Eletricista, Encanador, Pedreiro, Pintor, Vigia e Agente de Segurança.

d) Exame Micológico de unhas para os cargos de: Cozinheiro, Instrutor de Panificação e Padeiro.

e) Exame de Espirometria para os cargos de: Marceneiro, Pintor e Soldador, Carpinteiro

f) Raio X de Coluna Lombo Sacra PA e P com Laudo (de qualquer idade) para os cargos de:

Ajudante de Serviços Gerais, Auxiliar de Serviços Gerais, Carpinteiro, Calceteiro, Motorista, Motorista de

Ônibus, Motorista de Veículos Pesados, Operador de Máquinas Leves, Mecânico de Manutenção de

Veículos, Operador de Máquinas Pesadas, Operador de Máquina de Pintar Asfalto, Padeiro, Pedreiro,

Pintor, Soldador, Vigia e Artesão.

g) Raio-X Torax OIT com laudo para o cargo de: Carpinteiro

h) Raio-X Torax PA e P com Laudo para o cargo de: Soldador

i) Ultrassonografia bilateral dos ombros, punhos e mãos com laudo para os cargos de: Ajudante

de Serviços Gerais, Auxiliar de Serviços Gerais, Carpinteiro, Calceteiro, Cozinheiro, Marceneiro, Pedreiro,

Concurso Público de Lages – Edital 01/2023 Página 3

Padeiro, Instrutor de Panificação, Pintor, Motorista, Motorista de Ônibus, Motorista de Veículos Pesados,

Operador de Máquinas Leves, Mecânico de Manutenção de Veículos, Operador de Máquinas Pesadas,

Operador de Máquina de Pintar Asfalto.

j) Exame Ácido Delta Aminolevulínico - ALAU para o cargo de: Soldador

k) Exame Chumbo Urinário para o cargo de: Soldador

l) Exame Manganês Urinário para o cargo de: Soldador

m) Exame Acido Hipúrico Urina para o cargo de: Pintor, Operador de Máquina de Pintar Asfalto.

n) Exame Acido Metil Hipúrico Urina para o cargo de: Pintor, Operador de Máquina de Pintar

Asfalto.

o) Avaliação Vocal para o cargo de:  Telefonista

INCLUA-SE:

9.5. Será facultada, uma única vez, ao candidato convocado, a renúncia da classificação obtida no

Concurso Público.

9.6. Em caso de renúncia à vaga, o renunciante assumirá o último lugar na lista de aprovados do cargo

para o qual prestou prova.

ANEXO I

Onde se lê:

CÓDIGO CARGO
REQUISITOS

(ESCOLARIDADE/FORMAÇÃO)

TOTAL
DE

VAGAS

JORNADA
DE

TRABALHO
SEMANAL

VENCIMENT
O – BASE R$

(*)

01 ADMINISTRADOR

Diploma de conclusão de
graduação em Administração.  01 40h 2.753,35

02
ADMINISTRADOR
DE RECURSOS
HUMANOS

Diploma de conclusão de
graduação em Administração, com
especialização em gestão de
pessoas.

01 40h 3.702,37

(...)

06 AUDITOR FISCAL
TRIBUTÁRIO

Diploma de conclusão de
graduação em Administração ou
Economia ou Direito ou Ciências
Contábeis e registro no Conselho
Profissional competente, exceto os
profissionais do direito.

02 40h 7.510,19

36 FISCAL DE OBRAS

Diploma de conclusão de curso
Técnico em nível de Ensino Médio
na área de atuação e registro no
Conselho Profissional

07 40h 2.226,11

37
FISCAL DE
SERVIÇOS
PÚBLICOS

Diploma e/ou Certificado de
conclusão do Ensino Médio

05 40h 1.757,45

LEGENDA:
(*) Vencimentos com base na remuneração praticada no mês de julho de 2023.

Concurso Público de Lages – Edital 01/2023 Página 4

LEIA-SE:

CÓDIG
O

CARGO
REQUISITOS

(ESCOLARIDADE/FORMAÇÃO)

TOTAL
DE

VAGAS

JORNADA
DE

TRABALHO
SEMANAL

VENCIMENT
O – BASE R$

(*)

01 ADMINISTRADOR

Diploma de conclusão de graduação
em Administração e comprovante de
registro no CRA.

01 40h 2.753,35

02
ADMINISTRADOR
DE RECURSOS
HUMANOS

Diploma de conclusão de graduação
em Administração, com especialização
em gestão de pessoas e comprovante
de registro no CRA.

01 40h 3.702,37

(...)

06 AUDITOR FISCAL
TRIBUTÁRIO

Diploma de conclusão de graduação
em Administração ou Economia ou
Direito ou Ciências Contábeis e
registro no Conselho Profissional
competente, exceto os profissionais do
direito.

02 40h

7.510,19

(**)

(...)

36 FISCAL DE OBRAS

Diploma de conclusão de curso
Técnico em nível de Ensino Médio na
área de atuação e registro no
Conselho Profissional

07 40h

2.226,11

(**)

37
FISCAL DE
SERVIÇOS
PÚBLICOS

Diploma e/ou Certificado de conclusão
do Ensino Médio 05 40h

1.757,45

(**)

LEGENDA:
(*) Vencimentos com base na remuneração praticada no mês de julho de 2023.

(**) O Auditor Fiscal Tributário recebe Gratificação de Produtividade, de acordo com a LC 301/2007 e suas

alterações; o Fiscal de Obras recebe Gratificação de Produtividade, conforme LC 310/2008 e suas alterações, e o

Fiscal de Serviços Públicos recebe Gratificação de Produtividade, conforme LC 309/2008.

Permanecem inalterados os demais itens.

Lages, 18 de agosto de 2023.

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS

Secretário de Administração e Fazenda